
1 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

  
 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 
 

 
Pracovní list - klíč 

Zdravotnická část 

C: Zdravotní služby si v Dánsku hradí pacient sám. 

B: Dánský zdravotní systém je financován prostřednictvím soukromých 
pojišťoven. 

A: Dánský zdravotní systém je financován z daňových prostředků. 

C: Pracovníci na příjmu v nemocnicích. 

B: Všeobecní lékaři. 

A: Sestry domácí péče. 

C: Ošetření u zubního lékaře zdarma pro děti do 18 let. 

B: Omezování kouření. 

A: Zlepšení fyzického i duševního zdraví dětí. 

1. Které tvrzení je správné?  

2. Centrální pozici v dánském systému poskytování zdravotní péče 

mají: 

3. Který z následujících nepatří mezi sedm hlavních cílů týkajících se 

veřejného zdraví? 

https://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwifzuSPstTgAhUSw8QBHWi2BXEQjRx6BAgBEAU&url=https://www.rc-netbutik.dk/shop/104-gavekort/&psig=AOvVaw0CZD1TwVmRx5cjlzczQW9x&ust=1551098430375258


2 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 

C: Dánští zaměstnavatelé mohou dobrovolně požádat o kontroly bezpečnosti 
práce na pracovištích.  

B: Dánsko nemá žádnou legislativu týkající se ochrany zdraví na pracovištích. 

 A: Dánsko má přísnou legislativu týkající se ochrany zdraví na pracovištích. 

C: Brýle. 

B: Stomatologická péče u osob starších 18 let. 

A: Očkování dětí. 

C: Pokud se jedná o pacienta, který má dočasnou nebo trvalou omezenou 

způsobilost, anebo je mladší 15 let. 

B: Pokud se jedná o pacienta, který má dočasnou nebo trvalou omezenou 

způsobilost, anebo je mladší 14 let. 

A: Pokud se jedná o pacienta, který má dočasnou nebo trvalou omezenou 

způsobilost, anebo je mladší 13 let. 

4. Které tvrzení je správné? 

5. Které zdravotní výkony si zčásti hradí pacienti? 

6. Pacient se nachází ve vážném stavu. V jakém případě pokračuje 

zdravotník v léčebném procesu bez souhlasu pacienta?   

 



3 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

C: Bylo zavedeno v květnu 2016.  

B: Neprovádí se. 

A: Bude teprve zavedeno v září 2020. 

C: Všichni občané, kteří pobývají v Dánsku. 

B: Pouze dánští občané a cizinci, kteří pracují na území Dánska. 

A: Pouze dánští občané. 

C: Je poskytována všem, kteří mají o ni zájem. 

B: Je poskytována u pacientů, kteří prokáží příslušnost k určitému 
náboženství.  

A: Není v Dánsku poskytována, protože většina pacientů jsou ateisté. 

7. Provádění screeningu cystické fibrózy u novorozenců: 

8.  Která skupina obyvatel má nárok na základní péči v dánských 

nemocnicích zdarma? 

9.  Spirituální péče: 



4 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 

 

C: 10. týdne těhotenství. 

B: 12. týdne těhotenství. 

A: 14. týdne těhotenství. 

C: 5 lékařů. 

B: 4 lékařů. 

A: 3 lékařů. 

C: Praktického lékaře, gynekologa nebo svého otce. 

B: Praktického lékaře, nemocnici nebo městský/obecní úřad – municipalitu. 

A: Praktického lékaře, gynekologa nebo městský/obecní úřad – municipalitu.  

10. V Dánsku je možné provést interrupci do:  

  11. Ze zdravotních důvodů je možné provést interrupci až do 22. týdne 

těhotenství. Tato situace vyžaduje posouzení a souhlas:  

12. O interrupci požádá žena: 



5 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 

 
 

C: Ledviny, plíce a slinivka. 
 

B: Ledviny, plíce a srdce. 

A: Ledviny, játra a plíce. 

C: “Být zdravý je individuální záležitost jedince”. 

B: “Pomáhat k soběstačnosti”. 

A: “Senior v centru zájmu”. 

C: 4 

B: 3 

A: 2 

13. Jaké orgány jsou v Dánsku transplantovány nejvíce?  

14.  Péče o seniory je založena na třech hlavních zásadách. Která mezi ně 

nepatří? 

15.   Do kolika skupin lze rozdělit ošetřovatelský personál v nemocnicích? 



6 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

C: Hrazené rodiči dítěte a nepovinné. 

B: Zdarma a povinné. 

A: Zdarma a nepovinné. 

16. Eutanázie je podle čl. 239 trestního zákoníku nelegální. 

17. V Dánsku je prováděno málo pitev. Pro srovnání, ve Finsku byla u 30 %  

zemřelých provedena pitva. Kolik procent to bylo v Dánsku v roce 

2018? 

18.  Očkování dětí je v Dánsku 

   Nepravda 

   Pravda 

C: 2,4 % 

B: 20,5 % 

A: 11, 4 % 


